
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 8,941 4,830 4,111

1.기타 교직원보수 1,500 1,500 0

1.교직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.[초]직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,441 3,330 4,111

1.교직원연수 1,830 1,830 0

1.[초]자율연수 1,830 1,830 0

1.일반수용비 1,830 1,830 0

2.교직원복지 5,611 1,500 4,111

1.[초]동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.[초]기간제교사 성과상여금 4,111 0 4,111

1.기간제교원인건비 4,111 0 4,111
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

4,111,000원*1회=
4,111,000

2.학생복지/교육격차 해소 91,624 43,667 47,957

1.급식 관리 45,196 23,694 21,502

1.학교급식운영 45,196 23,694 21,502

1.[초]급식재료구입비 34,436 17,783 16,653

1.급식용식재료비 34,436 17,783 16,653 (성립전_1추)식품비 : 13,490원*100일= 1,349,000

(성립전_1추)식품비 : 1,530,400원*10월= 15,304,000

2.[초]우유급식비 0 763 -763

1.우유대금 0 763 -763 급식용우유대금 : -763,000원*1회= -763,000

3.[초]급식운영비 5,974 4,458 1,516

1.일반수용비 2,698 2,638 60
(성립전_1추)위생교육비 : 20,000원*3명*1

회=
60,000

2.연료비 3,256 1,800 1,456
(성립전_1추)급식용가스비 : 500,000원*3

개월-44,000원=
1,456,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.[초]급식기구확충비 2,871 0 2,871

1.비품구입비 2,871 0 2,871
(성립전_1추)급식용기구 구입(믹서기 외 9

종) : 2,871,000원*1대=
2,871,000
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5.[초]대체인건비 390 390 0

1.기간제직원인건비 390 390 0

6.[초]영양교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[초]학교급식운반차량운영비 1,225 0 1,225

1.일반수용비 683 0 683
(성립전_1추)학교급식운반차량수리비 : 

683,000원*1대=
683,000

2.연료비 542 0 542
(성립전_1추)학교급식운반차량연료비 : 

1,355원*400리터*1대=
542,000

2.보건관리 17,346 13,322 4,024

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,861 4,837 4,024

1.[초]보건실운영 4,837 4,837 0

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 4,437 4,437 0

2.[초]코로나19 방역물품 구입 3,524 0 3,524

1.학생복지비 3,524 0 3,524
(성립전_1추)(초등)코로나19 방역물품(체

온계 등) : 50,000원*12종-16,000원=
584,000

(성립전_1추)(유치원) 코로나19 방역물품

(체온계 등) : 50,000원*3종-10,000원=
140,000

(성립전_1추)코로나19 방역물품(초등) : 

25,000원*10종*4회+10,000원=
1,010,000

(성립전_1추)코로나19 방역소독(초등) : 

180,000원*3회=
540,000

(성립전_1추)코로나19 방역물품(유치원) :

 25,000원*7종*4회+10,000원=
710,000

(성립전_1추)코로나19 방역소독(유치원) :

 180,000원*3회=
540,000

3.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육비 : 225,000원

*2회=
450,000

(성립전_1추)흡연예방교육 (사무)용품 구

입 : 5,000원*10종*1회=
50,000

2.학교환경위생관리 8,485 8,485 0

1.[초]먹는물관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.[초]공기질측정 6,735 6,735 0

1.일반수용비 6,735 6,735 0

3.학생복지 29,082 6,651 22,431
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1.학생복지운영 29,082 6,651 22,431

1.[초]졸업앨범제작 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]학생교과서구입 4,151 4,151 0

1.교육운영비 4,151 4,151 0

3.[초]통학차량(임차)운영 4,194 0 4,194

1.일반수용비 1,484 0 1,484
(성립전_1추)통학버스수리비(판금도색 등)

 : 1,484,000원*1대=
1,484,000

2.연료비 2,710 0 2,710
(성립전_1추)통학버스유류비 : 1,355원

*2,000리터*1대=
2,710,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 7,737 0 7,737

1.무기계약직원인건비 7,034 0 7,034
(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

3,360,000 =
3,360,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

1,224,550원*1명*3월=
3,674,000

2.무기계약직원법정부담금 703 0 703
(성립전_1추)통학버스안전지도사4대보험 :

 103,720원*1명*3월-1,000원=
311,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사4대보험 :

 391,200 =
392,000

5.[초]통학택시운영 10,500 0 10,500

1.일반수용비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)통학택시운영비 : 50,000원*1

대*210일=
10,500,000

3.기본적 교육활동 88,607 44,519 44,088

1.교과 활동 67,227 34,689 32,538

1.교과활동지원 10,750 5,750 5,000

1.[초]학습준비물구입 870 870 0

1.학습준비물 870 870 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 3,380 3,380 0

1.교육운영비 3,380 3,380 0

4.[초]맞춤형학습지원 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,860 0 4,860
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*8시간*18

주=
4,320,000

(성립전_1추)교툥비 : 10,000원*3회*18주= 540,000

2.교육운영비 140 0 140 (성립전_1추)교재구입 : 140,000원*1회= 140,000
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2.과학교과활동 4,872 4,872 0

1.[초]교과운영 1,592 1,592 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 1,292 1,292 0

2.[초]학습준비물지원 3,280 3,280 0

1.학습준비물 3,280 3,280 0

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어교과활동 21,528 500 21,028

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]TaLK 원어민 운영비 21,028 0 21,028

1.기간제교원인건비 20,218 0 20,218
(성립전_1추)영어방과후강사 인건비 : 

1,200,000원*1명*4개월=
4,800,000

(성립전_1추)TaLK 원어민 운영 : 

2,569,670원*1명*6개월-1,000원=
15,418,000

2.교육운영비 810 0 810
(성립전_1추)영어교육 교재비 : 30,000원

*27명=
810,000

6.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,255 2,000 1,255 교재교구 구입 : 131,000원*5종*1회= 655,000

사회적응활동 및 진로교육 : 100,000원*6

회=
600,000

2.비품구입비 345 1,600 -1,255 책상 및 의자 : -255,000원*1종*1회= -255,000

컴퓨터구입 : -1,000,000원*1대= -1,000,000

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

7.유치원교과활동 24,077 17,567 6,510
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1.[초]교과운영 22,112 17,567 4,545

1.운영수당 5,100 5,100 0

2.교육운영비 9,460 9,460 0

3.일반업무추진비 40 40 0

4.비품구입비 6,045 1,500 4,545
비품구입(실내놀이기구조합세트 등) : 

4,545,000원*1조=
4,545,000

5.도서구입비 1,467 1,467 0

2.[유]유아학비지원(교육과정) 1,965 0 1,965

1.교육운영비 1,965 0 1,965
(성립전_1추)누리과정(교육과정)활동비 : 

55,916원*12명=
671,000

(성립전_1추)누리과정(교육과정)활동비 : 

53,914원*12명*2개월=
1,294,000

2.창의적 체험활동 21,380 9,830 11,550

1.자율활동 8,580 8,430 150

1.[초]학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

2.[초]학예회 350 350 0

1.일반업무추진비 350 350 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

5.[초]체육대회 0 1,850 -1,850

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 체육대회운영비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.일반업무추진비 0 350 -350 학부모 식사 및 다과 : -350,000원*1회= -350,000

6.[초]학교특색사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.[초]마을연계교육과정 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)마을연계교육과정 체험비 : 

23,330원*26명*3회+260원=
1,820,000

(성립전_1추)마을연계교육과정 간식비 : 

60,000원*3회=
180,000

2.현장체험학습활동 11,400 0 11,400
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1.[초]현장학습 11,400 0 11,400

1.교육운영비 11,400 0 11,400
(성립전_1추)현장체험학습 및 창의적체험

활동 : 9,000,000원*1회=
9,000,000

(성립전_1추)현장체험학습(수학여행) : 

150,000원*16명*1회=
2,400,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 400 400 0

1.[초]청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.선택적 교육활동 80,204 25,174 55,030

1.방과후학교 운영 69,346 18,316 51,030

1.방과후학교운영 11,268 2,388 8,880

1.[초]특기적성교육 2,388 2,388 0

1.교육운영비 2,388 2,388 0

2.[초]방과후학교운영(지자체) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)방과후학교 위탁운영비 : 

2,400,000원*1개월=
2,400,000

3.[초]방과후학교운영(교육청) 6,480 0 6,480

1.교육운영비 6,480 0 6,480
(성립전_1추)방과후학교 위탁운영비 : 

2,500,000원*2개월=
5,000,000

(성립전_1추)방과후학교 교재 및 재료구입

비 : 18,500원*20명*4회=
1,480,000

2.돌봄교실운영 35,144 9,808 25,336

1.[초]돌봄교실운영 9,808 9,808 0

1.교육운영비 9,808 9,808 0

2.[초]돌봄전담사운영 7,576 0 7,576

1.무기계약직원인건비 6,563 0 6,563
(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,325,000원×1명=
3,325,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,079,000원*1명*3개월+1,000원=
3,238,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비

 : 500,000원*1명*1회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 513 0 513
(성립전_1추)초등돌봄전담사 4대보험 : 

84,670원*1명*3개월-1,000원=
254,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 4대보험 : 

259,000원×1명=
259,000
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3.[초]돌봄교실운영(지자체) 5,160 0 5,160

1.교육운영비 5,160 0 5,160
(성립전_1추)초등돌봄교실 위탁운영비 : 

3,000,000원*1개월=
3,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 프로그램 재료

구입비 : 13,500원*20명*8회=
2,160,000

4.[초]돌봄교실운영(교육청) 12,600 0 12,600

1.교육운영비 12,600 0 12,600
(성립전_1추)초등돌봄교실 위탁운영비 : 

3,150,000원*4개월=
12,600,000

3.유치원방과후학교운영 22,934 6,120 16,814

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,120 6,120 0

1.운영수당 6,120 6,120 0

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비13,432 0 13,432

1.기간제교원인건비 12,523 0 12,523
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

11,313,000원*1명=
11,313,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,210,000*1명*1회=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 909 0 909
(성립전_1추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 908,220원*1명=
909,000

3.[유]유아학비지원(방과후과정) 1,642 0 1,642

1.교육운영비 1,642 0 1,642
(성립전_1추)누리과정(방과후과정)활동비

 : 48,000원*12명=
576,000

(성립전_1추)누리과정(방과후과정)활동비

 : 44,422원*12명*2개월-1,000원=
1,066,000

4.[유]유치원긴급돌봄지원비 1,740 0 1,740

1.학생지원금 1,740 0 1,740
(성립전_1추)유치원 긴급돌봄 중식지원비

 : 7,250원*12명*20일=
1,740,000

2.독서활동 6,858 6,858 0

1.독서활동운영 6,858 6,858 0

1.[초]도서구입 4,572 4,572 0

1.도서구입비 4,572 4,572 0

2.[초]도서관운영 2,286 2,286 0

1.교육운영비 2,286 2,286 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 0 4,000

1.다문화교육운영 4,000 0 4,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 0 4,000

1.기간제교원인건비 1,730 0 1,730
(성립전_1추)한글교실 강사비 : 106,000원

*1명*5일=
530,000

(성립전_1추)언어치료 강사비 : 60,000원

*2시간*10회=
1,200,000
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2.교육운영비 2,270 0 2,270
(성립전_1추)다도체험비 : 100,000원*2시

간*4회=
800,000

(성립전_1추)다꿈교육주간 운영비(운영물

품) : 10,000원*27명*2회=
540,000

(성립전_1추)여름참살이주간 운영비(다꿈

요리교실) : 15,000원*27명*1회=
405,000

(성립전_1추)한글교실 운영비(간식, 운영

물품) : 26,500원*10종=
265,000

(성립전_1추)전통문화체험비(도자기만들

기) : 13,000원*20명*1회=
260,000

5.교육활동 지원 28,770 25,160 3,610

1.교무업무 운영 12,620 12,420 200

1.교무학사운영 12,620 12,420 200

1.[초]교무학사운영 9,720 9,520 200

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 2,750 2,750 0

3.교육운영비 4,000 3,800 200
입학식 물품 및 상품 : 100,000원*2명*1회

=
200,000

4.일반업무추진비 1,170 1,170 0

2.[초]환경정리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.생활지도운영 2,590 1,090 1,500

1.학교폭력예방 2,590 1,090 1,500

1.[초]학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.[초]안심알리미서비스 690 690 0

1.일반수용비 690 690 0

3.[초]학교폭력예방학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교육공동체 현장체험학습(입

장료) : 16,800원*40명*1회=
672,000

(성립전_1추)교육공동체 현장체험학습(식

사비) : 8,400원*40명*1회=
336,000

(성립전_1추)친구사랑동아리운영(어울림프로그램

 및 생태학습장) : 49,200원*5종*2회=
492,000

3.학습지원실 운영 13,560 11,650 1,910

1.정보화실운영 13,560 11,650 1,910

1.[초]학교정보화지원 13,560 11,650 1,910
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1.교육운영비 4,650 4,650 0

2.비품구입비 8,910 7,000 1,910
(성립전_1추)온라인수업 기자재 구입(실물

화상기) : 477,500원*4대=
1,910,000

6.학교 일반운영 110,338 83,658 26,680

1.학교기관 운영 30,317 36,737 -6,420

1.부서기본운영 20,095 24,970 -4,875

1.[초]교장실운영 6,780 6,780 0

1.일반업무추진비 3,780 3,780 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,715 17,590 -4,875

1.일반수용비 3,720 3,720 0

2.기타공공요금 170 170 0

3.여비 7,825 12,700 -4,875 관내외출장여비 : -4,875,000원= -4,875,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 10,222 11,767 -1,545

1.[초]유치원운영 10,222 11,767 -1,545

1.일반수용비 4,962 6,507 -1,545 실내외환경정비 : -1,545,000원*1회= -1,545,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 60 60 0

5.여비 1,000 1,000 0

6.학생복지비 200 200 0

2.시설 장비 유지 78,121 45,021 33,100

1.학교시설장비유지 78,121 45,021 33,100

1.[초]공공요금및제세공과금 24,742 24,742 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0
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3.기타공공요금 4,742 4,742 0

2.[초]연료비 900 900 0

1.연료비 900 900 0

3.[초]시설관리용역 5,305 5,305 0

1.일반수용비 5,305 5,305 0

4.[초]시설일반관리 13,686 11,434 2,252

1.일반수용비 13,686 11,434 2,252 냉난방기 세척 : 253,000원*1대= 253,000

교무실 싱크대 및 수납장 : 1,999,000원*1

조=
1,999,000

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.[초]청소원인건비 18,150 0 18,150

1.무기계약직원인건비 17,296 0 17,296
(성립전_1추)청소원 인건비 : 1,441,330원

*1명*12월=
17,296,000

2.무기계약직원법정부담금 854 0 854
(성립전_1추)청소원 4대보험 : 71,110원*1

명*12월=
854,000

7.[초]시설관리원 인건비 12,698 0 12,698

1.무기계약직원인건비 12,211 0 12,211
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

2,035,500원*1명*6월-2,000원=
12,211,000

2.무기계약직원법정부담금 487 0 487
(성립전_1추)시설관리원 4대보험 : 81,030

원*1명*6월=
487,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,095 2,781 -1,686

1.예비비 1,095 2,781 -1,686

1.예비비 1,095 2,781 -1,686

1.[초]예비비 848 848 0
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1.예비비 848 848 0

2.[초]유치원예비비 247 1,933 -1,686

1.예비비 247 1,933 -1,686 예비비 : -1,686,000원*1회= -1,686,000

세출합계 409,579 229,789 179,790
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